

ΕΚΘΕΣΗ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΣΥΝΕΠΕΙΩΝ ΡΥΘΜΙΣΕΩΝ**ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ: ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ****ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ: ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΜΟΥΤΑΦΙΔΟΥ****ΥΠΗΡΕΣΙΑ: ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)****ΘΕΣΗ / ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ: ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΗ Δ/ΝΣΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΩΝ ΠΛΗΘΥΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΓΟΡΑΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ****ΤΗΛΕΦΩΝΟ: 213 135 2169, 2170, 2940****E-MAIL: KATMOUT@STATISTICS.GR****ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΥ ΣΧΕΔΙΟΥ ΝΟΜΟΥ:**

**Κύρωση Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου
«Διενέργεια Απογραφής Πληθυσμού – Κατοικιών»**

ΠΕΡΙΛΗΠΤΙΚΗ ΑΝΑΦΟΡΑ**ΣΤΟ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΤΗΣ ΚΥΡΙΑΣ ΑΞΙΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ:**

Το Σχέδιο Νόμου που προτείνεται για ψήφιση στην Εθνική Αντιπροσωπεία έχει ως σκοπό την κύρωση της από 9 Μαΐου 2011 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου για τη «Διενέργεια Απογραφής Πληθυσμού-Κατοικιών» (Α' 106), σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παράγραφο 1 του άρθρου 44 του Συντάγματος. Αντικείμενο του είναι η παραγωγή έγκυρων στατιστικών στοιχείων για τα δημογραφικά, οικονομικά και κοινωνικά χαρακτηριστικά του πληθυσμού της χώρας και τις συνθήκες στέγασής τους, προκειμένου να καλυφθούν οι ανάγκες στατιστικής πληροφόρησης σε εθνικό, ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο. Ταυτόχρονα ανταποκρίνεται στην υποχρέωση υλοποίησης του Κανονισμού 763/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τις απογραφές πληθυσμού και στέγασης και των εφαρμοστικών Κανονισμών 1201/2009, 519/2010 και 1151/2010.

Η πληροφορία που θα συγκεντρωθεί θα υποστηρίζει τη λήψη αποφάσεων και θα συντελεί ουσιαστικά στη διαμόρφωση κατάλληλων, μεταξύ άλλων,

οικονομικών, κοινωνικών, και δημογραφικών πολιτικών της Χώρας.

ΠΕΡΙΛΗΠΤΙΚΗ ΑΝΑΦΟΡΑ

ΣΕ ΑΛΛΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΠΟΥ ΤΥΧΟΝ ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΝΤΑΙ ΣΤΟ ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟ ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ:

Δεν υπάρχουν.

A: ΚΥΡΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗ ΡΥΘΜΙΣΗ

1. Αναγκαιότητα

1.1. Περιγράψτε το πρόβλημα (οικονομικό, κοινωνικό ή άλλο), το οποίο καθιστά αναγκαία την προώθηση και ψήφιση της αξιολογούμενης ρύθμισης

Η διενέργεια της Απογραφής Πληθυσμού – Κατοικιών και της Απογραφής Κτιρίων αποφασίστηκε με το Π.Δ. 168/2008 (Α' 223) και με την κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Οικονομικών, Εξωτερικών, Εθνικής Άμυνας και Προστασίας του Πολίτη με θέμα «Προκήρυξη διενέργειας των Γενικών Απογραφών Κτιρίων και Πληθυσμού-Κατοικιών, κατά τα έτη 2010-2011» με αρ.1524/Γ5-473/14.02.11 (Β' 425), όπως αυτή τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε από την ΚΥΑ με αριθμό 3794/Γ5-1070/9-5-2011 (Β' 783).

Η απογραφή ως καθολική αποτύπωση δημογραφικών, οικονομικών, κοινωνικών και στεγαστικών στοιχείων του πληθυσμού της χώρας, με την οποία συγκεντρώνονται εκατομμύρια σύνολα δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα, θεωρείται ότι αποτελεί περιορισμό στο ατομικό δικαίωμα της προστασίας των προσωπικών δεδομένων. Κατά την πάγια νομολογία του Συμβουλίου της Επικρατείας (ΣτΕ), οι περιορισμοί των ατομικών δικαιωμάτων, πρέπει να ορίζονται γενικώς και αντικειμενικώς με τυπικό νόμο ή κατόπιν ειδικής εξουσιοδότησης με διάταγμα. Το υπάρχον εθνικό νομικό πλαίσιο δεν πληροί τις προϋποθέσεις που θέτει το ΣτΕ και το Ευρωπαϊκό Δικαστήριο των Δικαιωμάτων του Ανθρώπου (ΕΔΔΑ) για τους περιορισμούς των ατομικών δικαιωμάτων και το ισχύον δίκαιο θα πρέπει να συμπληρωθεί.

Οι ανάγκες στατιστικής πληροφόρησης για τα δημογραφικά, οικονομικά και κοινωνικά χαρακτηριστικά του πληθυσμού της Χώρας, σε εθνικό, ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο αλλά και η υποχρέωση υλοποίησης του Κανονισμού

763/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, για τις απογραφές πληθυσμού και στέγασης, καθιστά αναγκαία την κύρωση της από τις 9/5/2011 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου και την προώθηση και ψήφιση της αξιολογούμενης ρύθμισης.

1.2. Αναφέρατε τους στόχους που επιδιώκει η αξιολογούμενη ρύθμιση συμπεριλαμβάνοντας επιπλέον τυχόν ποσοτικοποιημένα και ποιοτικά στοιχεία των επιδιωκόμενων στόχων και αποτελεσμάτων

Η αξιολογούμενη ρύθμιση θέτει το πλαίσιο υλοποίησης της Απογραφής Πληθυσμού-Κατοικιών 2011, σε ότι αφορά τις μεταβλητές που θα συγκεντρωθούν και τα χρησιμοποιούμενα πρότυπα καθώς και θέματα σχετικά με την τήρηση των στοιχείων που θα συλλεγούν, λαμβάνοντας υπόψη την Απόφαση 52/2011, της Αρχής Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού χαρακτήρα.

1.3. Αναφέρατε αναλυτικά τις κοινωνικές και οικονομικές ομάδες που επηρεάζει άμεσα και αυτές που επηρεάζει έμμεσα η αξιολογούμενη ρύθμιση και προσδιορίστε τον λόγο της επιρροής.

Η αξιολογούμενη ρύθμιση αφορά ολόκληρο τον πληθυσμό της Χώρας, δεδομένου ότι θα του ζητηθούν οι στατιστικές πληροφορίες που περιγράφονται σε αυτήν. Σύμφωνα με το άρθρο 2, παράγραφος 3, του Νόμου 3832/2010 (Α' 38), προβλέπεται η υποχρέωση των φυσικών προσώπων να παρέχουν στην ΕΛΣΤΑΤ τα στοιχεία που τους ζητούνται.

2. Καταλληλότητα

2.1. Αναφέρατε, εάν υπάρχουν, προηγούμενες προσπάθειες αντιμετώπισης του ίδιου ή παρόμοιου προβλήματος στην Ελλάδα και περιγράψτε αναλυτικά τα επιτυχή και τα προβληματικά σημεία των προσπαθειών αυτών

Δεν υπάρχουν προηγούμενες προσπάθειες. Η Απογραφή Πληθυσμού-Κατοικιών 2001 βασίστηκε μόνον στο Προεδρικό Διάταγμα 70/2000 (Α' 63), το οποίο ρύθμιζε θέματα ανάλογα με το ΠΔ 168/2008 (Α' 223), για τη διενέργεια της Απογραφής Πληθυσμού Κατοικιών 2011.

2.2. Αναφέρατε τουλάχιστον ένα παράδειγμα αντιμετώπισης του ίδιου ή παρόμοιου προβλήματος σε χώρα της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του ΟΟΣΑ (εφόσον υπάρχει) και αιτιολογήστε τον λόγο για τον οποίο επιλέξατε τη συγκεκριμένη χώρα.

Σε διάφορα κράτη μέλη της Ε.Ε., όπως το Ηνωμένο Βασίλειο, τη Γερμανία και τη Γαλλία, η διενέργεια των απογραφών πληθυσμού προβλέπεται με ειδικούς νόμους, οι οποίοι είτε ρυθμίζουν το ζήτημα εξαντλητικώς, είτε παραπέμπουν συμπληρωματικά στην ισχύουσα νομοθεσία για τη διενέργεια δημόσιων στατιστικών και περί προστασίας προσωπικών δεδομένων (βλ. Απόφαση 52/2011 της ΑΠΔΠΧ, παράγραφος 2 διατακτικού).

2.3. Απαριθμήστε αναλυτικά τα διατάγματα και τις κανονιστικές πράξεις που πρέπει να εκδοθούν, προκειμένου να εφαρμοστεί πλήρως η αξιολογούμενη ρύθμιση και περιγράψτε για κάθε μία από αυτές τυχόν θέματα που πρέπει να προσεχθούν κατά την εφαρμογή της

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση ολοκληρώνεται το πλαίσιο για την εφαρμογή της από 9/5/2011, Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου.

3. Συνέπειες στην Οικονομία

3.1 Αναφέρατε αναλυτικά ποιες κατηγορίες επιχειρήσεων αφορά η αξιολογούμενη ρύθμιση

Δεν αφορά.

3.2 Αναφέρατε αναλυτικά την επίδραση της αξιολογούμενης ρύθμισης στη δομή της αγοράς

Δεν αφορά.

3.3 Μετρήστε το κόστος εγκατάστασης για νέες επιχειρήσεις πριν και μετά την αξιολογούμενη ρύθμιση, με την χρήση του «τυποποιημένου μοντέλου κόστους»

Δεν αφορά.

3.4 Αναφέρατε αναλυτικά την επίδραση της προτεινόμενης ρύθμισης στις λειτουργίες της παραγωγής και του μάρκετινγκ των επιχειρήσεων

Δεν αφορά άμεσα. Η στατιστική πληροφορία που θα γίνει διαθέσιμη με την Απογραφή θα δύναται να είναι χρήσιμη στον ιδιωτικό τομέα, και σε θέματα που άπτονται της παραγωγής και του μάρκετινγκ των επιχειρήσεων.

3.5. Αναφέρατε αναλυτικά και αιτιολογήστε την επίδραση της αξιολογούμενης ρύθμισης στην ανταγωνιστικότητα των επιχειρήσεων

Δεν αφορά άμεσα. Η στατιστική πληροφορία που θα γίνει διαθέσιμη με την Απογραφή θα δύναται να είναι χρήσιμη στον ιδιωτικό τομέα, και σε θέματα που άπτονται της ανταγωνιστικότητας των επιχειρήσεων.

3.6. Προσδιορίστε το διοικητικό βάρος των επιχειρήσεων που προκαλεί ή αφαιρεί η προτεινόμενη ρύθμιση, εφαρμόζοντας το «τυποποιημένο μοντέλο κόστους»

Δεν αφορά.

3.7 Προσδιορίστε ειδικότερα και μετρήστε αναλυτικά και ξεχωριστά το κόστος και τα οφέλη που θα προκύψουν από την προτεινόμενη ρύθμιση για τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις

Δεν αφορά άμεσα. Η στατιστική πληροφορία που θα γίνει διαθέσιμη με την Απογραφή θα δύναται να είναι χρήσιμη στον ιδιωτικό τομέα, συμπεριλαμβανομένων των μικρομεσαίων επιχειρήσεων.

3.8. Προσδιορίστε αναλυτικά τα οφέλη ή την επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού, που αναμένεται να προκληθούν από την εξεταζόμενη ρύθμιση

Η εξεταζόμενη ρύθμιση, δεν επιφέρει επιπλέον δαπάνη, στον προϋπολογισμό που αναφέρεται στην κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Οικονομικών, Εξωτερικών, Εθνικής Άμυνας και Προστασίας του Πολίτη με θέμα «Προκήρυξη διενέργειας των Γενικών Απογραφών Κτιρίων και Πληθυσμού-Κατοικιών, κατά τα έτη 2010-2011» με αρ.1524/Γ5-473/14.02.11 (Β' 425), όπως αυτή τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε από την ΚΥΑ με αριθμό 3794/Γ5-1070/9-5-2011 (Β' 783), η οποία έχει ήδη προϋπολογιστεί κατά την έκδοσή τους.

Γενικότερα όμως, οι καλύτεροι σχεδιασμοί της δημόσιας πολιτικής καθώς και της ιδιωτικής οικονομικής δραστηριότητας που θα δύνανται να προκύψουν από τη χρήση των στατιστικών στοιχείων της απογραφής θα έχουν θετικά αποτελέσματα στη ανάπτυξη της οικονομίας της Χώρας και των περιφερειών της, με θετικά αποτελέσματα για τον κρατικό προϋπολογισμό μακροπρόθεσμα.

3.9. Προσδιορίστε αναλυτικά τυχόν συνέπειες της προτεινόμενης ρύθμισης στην εθνική οικονομία

Οι καλύτεροι σχεδιασμοί της δημόσιας πολιτικής καθώς και της ιδιωτικής οικονομικής δραστηριότητας που θα δύνανται να προκύψουν από τη χρήση των

στατιστικών στοιχείων της απογραφής θα έχουν θετικά αποτελέσματα στη ανάπτυξη της οικονομίας της Χώρας και των περιφερειών της.

4. Συνέπειες στην κοινωνία και στους πολίτες

4.1. Αναφέρατε τις προσδοκώμενες συνέπειες της προτεινόμενης ρύθμισης στην κοινωνία γενικά και στις επηρεαζόμενες κοινωνικές ομάδες ειδικά

Οι καλύτεροι σχεδιασμοί της δημόσιας πολιτικής σε οικονομικά, κοινωνικά, περιβαλλοντικά, δημογραφικά και άλλα πεδία, που θα δύνανται να προκύψουν από τη χρήση των στατιστικών στοιχείων της απογραφής θα έχουν θετικά αποτελέσματα στη Ελληνική κοινωνία.

4.2. Αναφέρατε τα σημερινά δεδομένα για κάθε ένα τομέα και κάθε μία κοινωνική ομάδα που επηρεάζονται από την αξιολογούμενη ρύθμιση, όπως αυτά προκύπτουν από την Ελληνική Στατιστική Υπηρεσία

Τα οφέλη, από πιθανόν καλύτερο και πιο ενημερωμένο σχεδιασμό της δημόσιας πολιτικής που θα δύναται να προκύψει από τη χρήση των στατιστικών στοιχείων της απογραφής, θα μπορούν να υπάρξουν για όλες τις κοινωνικές ομάδες.

4.3. Περιγράψτε ξεχωριστά και αναλυτικά τα οφέλη που αναμένεται να προκύψουν για τον πολίτη από την προτεινόμενη ρύθμιση

Με τις απογραφές πληθυσμού σχεδιάζεται ανά δεκαετία ο πλέον πρόσφατος δημογραφικός χάρτης κάθε χώρας. Τα αποτελέσματα των Απογραφών είναι εργαλείο απαραίτητο για τον ορθολογικό σχεδιασμό της πολιτικής σε διάφορους τομείς της οικονομικής και κοινωνικής ζωής της χώρας, προς όφελος των κατοίκων της και των πολιτών της.

4.4. Αναφέρατε τα σημεία της προτεινόμενης ρύθμισης, τα οποία επιφέρουν βελτίωση των υπηρεσιών του Κράτους προς τον πολίτη

Η παροχή υπηρεσιών από το Κράτος πρέπει να βασίζεται σε μια ακριβή εκτίμηση των χαρακτηριστικών και των αναγκών των πολιτών /κατοίκων σε εθνικό και σε διάφορα περιφερειακά επίπεδα. Η Απογραφή παρέχει ένα σημαντικό μέρος της αναγκαίας πληροφορίας για τέτοιες εκτιμήσεις.

4.5. Αναφέρατε τα σημεία της προτεινόμενης ρύθμισης, που απλουστεύουν τις διοικητικές διαδικασίες

Δεν αφορά.

5. Συνέπειες στο φυσικό και πολιτιστικό περιβάλλον

5.1. Περιγράψτε ξεχωριστά και αναλυτικά τις αναμενόμενες συνέπειες της αξιολογούμενης ρύθμισης για τη βιώσιμη ανάπτυξη, τη βελτίωση της ποιότητας του περιβάλλοντος και τη μείωση των περιβαλλοντικών κινδύνων

Η στατιστική πληροφορία που συλλέγεται από τις Απογραφές Κτιρίων και Πληθυσμού-Κατοικιών δύναται να είναι σημαντική στην αξιολόγηση και το σχεδιασμό βιώσιμης ανάπτυξης και καλύτερης ποιότητας του περιβάλλοντος.

5.2. Αναφέρατε περιληπτικά τα βασικά σημεία της μελέτης περιβαλλοντικών επιπτώσεων για την προτεινόμενη ρύθμιση (εφόσον υπάρχει)

Δεν υπάρχουν άμεσα περιβαλλοντικές επιπτώσεις. Η χρήση της στατιστικής πληροφορίας που συλλέγεται από την Απογραφή δύναται να βοηθήσει στο σχεδιασμό πολιτικών με θετικές περιβαλλοντικές επιπτώσεις.

6. Συνέπειες στη Δημόσια Διοίκηση και την απονομή της Δικαιοσύνης

Δεν αφορά.

6.1. Περιγράψτε ξεχωριστά και αναλυτικά τις αναμενόμενες συνέπειες της αξιολογούμενης ρύθμισης για τη βελτίωση της λειτουργίας και της αποδοτικότητας της Δημόσιας Διοίκησης

Δεν αφορά.

6.2. Αναφέρατε τις αναμενόμενες συνέπειες της αξιολογούμενης ρύθμισης στον τρόπο απονομής της Δικαιοσύνης (εφόσον υπάρχουν)

Δεν αφορά.

7. Νομιμότητα

7.1 Αναφέρατε το πλαίσιο διατάξεων του Συντάγματος στο οποίο ενδεχομένως εντάσσεται η προτεινόμενη ρύθμιση

Η ανάγκη κύρωσης της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου με νόμο, σε ορισμένη προθεσμία από την έκδοσή της αναφέρεται στο άρθρο 44, παράγραφος 1 του Συντάγματος.

Η ανάγκη καταμέτρησης του Νόμιμου Πληθυσμού της Χώρας, δηλαδή του αριθμού των δημοτών κάθε δήμου, βάσει του οποίου γίνεται η κατανομή των

βουλευτικών εδρών στις επιμέρους εκλογικές περιφέρειες κατά τις βουλευτικές εκλογές, αναφέρεται στο άρθρο 54 του Συντάγματος.

7.2. Αναφέρατε τυχόν νομολογία των εθνικών δικαστηρίων και ιδίως του Ανωτάτου Ειδικού Δικαστηρίου, του Συμβουλίου της Επικρατείας, του Αρείου Πάγου ή του Ελεγκτικού Συνεδρίου που αφορά θέματα συναφή με την προτεινόμενη ρύθμιση

7.3. Αναφέρατε τις σχετικές διατάξεις και προβλέψεις του ευρωπαϊκού κοινοτικού δικαίου και των διεθνών συμβάσεων που έχει κυρώσει η Ελλάδα, όπως επίσης και τυχόν νομολογία του Δικαστηρίου των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων.

7.4. Αναφέρατε τυχόν σχετικές προβλέψεις της Ευρωπαϊκής Σύμβασης των Δικαιωμάτων του Ανθρώπου και της νομολογίας του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου των Δικαιωμάτων του Ανθρώπου

Δεν υπάρχει κάτι υπόψιν.

8. Αρμοδιότητα

8.1. Αναφέρατε τα υπουργεία που είναι συναρμόδια για τον σχεδιασμό και την προώθηση της αξιολογούμενης ρύθμισης, αιτιολογώντας ειδικά τους λόγους συναρμοδιότητας

Πρωταρχικό λόγο στο σχεδιασμό και στη γενική εφαρμογή των διατάξεων έχει το Υπουργείο Οικονομικών. Για την υλοποίηση της Απογραφής Πληθυσμού – Κατοικιών, η ΕΛΣΤΑΤ συνεργάζεται με Υπουργεία για την υποβοήθηση της στο έργο της Απογραφής Πληθυσμού. Συγκεκριμένα:

- Υπουργείο Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης:
Συνεισφορά των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, Περιφερειών και Δήμων σε ότι αφορά τη λειτουργία των κατά τόπους Συντονιστικών Ομάδων εργασίας και τον καθορισμό των Αυτοτελών Οικισμών με βάση το άρθρο 3 του ΠΔ 168/2008. Υποβοήθηση του έργου των κατά τόπους εποπτειών με τη διάθεση χώρων και τεχνικής υποδομής στους Επόπτες Απογραφής.
- Υπουργείο Εξωτερικών:
Συνεργασία για την απογραφή των διπλωματικών αποστολών στο εξωτερικό και την καταγραφή του de facto πληθυσμού των διπλωματικών

αποστολών των πρεσβειών και προξενείων χωρών του εξωτερικού στην Ελλάδα

- Υπουργείο Εθνικής Άμυνας:
Συνεργασία για την απογραφή των Ενόπλων Δυνάμεων, των Σωμάτων Ασφαλείας και του Πυροσβεστικού σώματος. Ορισμός Αξιωματικών Συνδέσμων ανά Νομό.
- Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη:
Συνεργασία για την απογραφή των Σωμάτων Ασφαλείας, του Πυροσβεστικού και Λιμενικού σώματος και γενικά για την απογραφή στους χώρους αρμοδιότητας του Υπουργείου, καθώς των προξενικών λιμεναρχών στο εξωτερικό
- Υπουργείο Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων:
Συνεργασία με την Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπορίας για την απογραφή στους χώρους των Αερολιμένων

Αναλυτική παρουσίαση των αρμοδιοτήτων και ενεργειών, είναι διαθέσιμη στις Εγκυκλίους του Προέδρου της ΕΛΣΤΑΤ για τις Γενικές Απογραφές και συγκεκριμένα στις εγκυκλίους 1 και 3.

8.2. Αναφέρατε τις οργανικές μονάδες με τις οποίες υπήρξε συνεργασία του επισπεύδοντος υπουργείου κατά το στάδιο προετοιμασίας της εξεταζόμενης ρύθμισης

Γενική Γραμματεία της Κυβέρνησης.

8.3. Αναφέρατε αναλυτικά τις υπηρεσίες, που θα είναι αρμόδιες για την εφαρμογή κάθε ξεχωριστής δράσης που προέρχεται από την εξεταζόμενη ρύθμιση

Όπως αναφέρεται στην παράγραφο 8.1.

8.4. Σε περίπτωση που η προτεινόμενη ρύθμιση προβλέπει τη σύσταση νέου φορέα, υπηρεσίας, νομικού προσώπου, επιτροπής, συμβουλίου ή άλλου συλλογικού οργάνου, αναφέρατε συνοπτικά τη γνωμοδότηση της Διυπουργικής Επιτροπής της απόφασης Πρωθυπουργού Υ169/13-1-2010 (Β' 19) και επισυνάψτε τη μελέτη σκοπιμότητας και την οικονομοτεχνική μελέτη
Δεν αφορά.

9. Τήρηση Νομοτεχνικών Κανόνων και Κωδικοποίηση

9.1. Αναφέρατε τους νομοτεχνικούς κανόνες, οι οποίοι εφαρμόστηκαν κατά τη σύνταξη της προτεινόμενης διάταξης, με αναφορά στο εγχειρίδιο οδηγιών της Κεντρικής Νομοπαρασκευαστικής Επιτροπής (ΚΕ.Ν.Ε.)

Δεν αφορά.

9.2. Προσδιορίστε τις διατάξεις που τροποποιεί, αντικαθιστά ή καταργεί η προτεινόμενη ρύθμιση και ιδίως αναφέρατε εάν υπάρχει ήδη κώδικας ρυθμίσεων συναφών με την προτεινόμενη

Δεν αφορά.

9.3. Αναφέρατε τις εν γένει βελτιώσεις που επιφέρει η προτεινόμενη ρύθμιση στην έννομη τάξη και ειδικά τις διατάξεις που κωδικοποιεί ή απλουστεύει

Δεν αφορά.

9.4. Προσδιορίστε τις διατάξεις της προτεινόμενης ρύθμισης που τροποποιούν εμμέσως υφιστάμενες ρυθμίσεις, χωρίς να τις καταργούν ρητώς και αιτιολογήστε την επιλογή αυτή

Δεν αφορά.

10. Διαφάνεια - Κοινωνική συμμετοχή

10.1. Αναφέρατε αναλυτικά τους κοινωνικούς εταίρους και εν γένει τα ενδιαφερόμενα μέρη που κλήθηκαν να λάβουν μέρος στην διαβούλευση για την προτεινόμενη ρύθμιση

Η ρύθμιση στηρίζεται στον Κανονισμό 763/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, για την κατάρτιση του οποίου έγιναν οι απαραίτητες διαβουλεύσεις σε Ευρωπαϊκό Επίπεδο. Σε εθνικό επίπεδο, ελήφθησαν υπόψη, οι ανάγκες των χρηστών, υπουργείων και φορέων.

Επίσης, κλήθηκαν εγγράφως φορείς σε δημόσια διαβούλευση (βλ. κατωτέρω σημείο 10.2).

10.2. Περιγράψτε αναλυτικά τον τόπο, τον χρόνο και τη διάρκεια της διαβούλευσης, τους συμμετέχοντες σε αυτήν, και τη διαδικασία διαβούλευσης που επελέγη

Στις 8 Ιουνίου 2011, στάλθηκαν επιστολές του Υπουργού Οικονομικών για επίσημη πρόσκληση σε δημόσια διαβούλευση στους φορείς που περιλαμβάνονται στο Συμβούλιο του Ελληνικού Στατιστικού Συστήματος, στην

Αρχή Διασφάλισης του Απορρήτου των Επικοινωνιών, στην Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα και στην ΚΕΔΚΕ. Οι απαντήσεις των φορέων εκτίθενται αναλυτικά στην Έκθεση Δημόσιας Διαβούλευσης.

10.3. Αναφερθείτε στα αποτελέσματα της διαβούλευσης, αναφέροντας επιγραμματικά τις κυριότερες απόψεις που εκφράστηκαν υπέρ και κατά της προτεινόμενης ρύθμισης ή επιμέρους θεμάτων της

Οι φορείς απάντησαν αποδεχόμενοι την προτεινόμενη ρύθμιση. Αναλυτική παρουσίαση των αποτελεσμάτων γίνεται στην Έκθεση Δημόσιας Διαβούλευσης.

10.4. Αναφέρατε τον σχεδιασμό που έχει γίνει για τον κοινωνικό διάλογο και τη διαβούλευση και στο στάδιο της εφαρμογής της προτεινόμενης ρύθμισης

.....

Β: ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΑΛΛΩΝ ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ

Δεν υφίστανται.

ΕΚΘΕΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΑΒΟΥΛΕΥΣΗΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ:

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΤΙΤΛΟΣ ΤΟΥ ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΥ ΣΧΕΔΙΟΥ ΝΟΜΟΥ:

**Κύρωση Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου
«Διενέργεια Απογραφής Πληθυσμού – Κατοικιών»**

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΑΝΑΡΤΗΣΗΣ ΤΟΥ ΠΡΟΣΧΕΔΙΟΥ ΝΟΜΟΥ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ:

Δεν αναρτήθηκε, έγινε έγγραφη διαβούλευση με φορείς.

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΤΗΣ ΔΙΑΒΟΥΛΕΥΣΗΣ:

8 Ιουνίου 2011

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΛΗΞΗΣ ΤΗΣ ΔΙΑΒΟΥΛΕΥΣΗΣ:

10 Ιουνίου 2011

ΑΡΙΘΜΟΣ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ:
ΣΥΝΟΛΙΚΑ:

Στη διαβούλευση κλήθηκαν να συμμετάσχουν οι παρακάτω, αλφαβητικά παρατιθέμενοι, συλλογικοί φορείς:

- Αρχή Διασφάλισης του Απορρήτου των Επικοινωνιών
- Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα
- Εθνικό Κέντρο Κοινωνικών Ερευνών (Ε.Κ.Κ.Ε.)
- Ελληνική Ένωση Τραπεζών

- Ίδρυμα Οικονομικών και Βιομηχανικών Ερευνών (Ι.Ο.Β.Ε.)
- Ινστιτούτο Εργασίας της Γ.Σ.Ε.Ε. (ΙΝ.Ε.Γ.Σ.Ε.Ε.)
- Ινστιτούτο Στατιστικής Τεκμηρίωσης, Ανάλυσης και Έρευνας (Ι.Σ.Τ.Α.ΕΡ.)
- ΚΕΔΚΕ
- Κέντρο Προγραμματισμού και Οικονομικών Ερευνών (ΚΕ.Π.Ε.)
- Οικονομική και Κοινωνική Επιτροπή (Ο.Κ.Ε.)
- Πανελλήνια Συνομοσπονδία Ενώσεων Γεωργικών Συνεταιρισμών (ΠΑ.Σ.Ε.ΓΕ.Σ.)
- Σύλλογος Εργαζομένων στην ΕΛ.ΣΤΑΤ.
- Σώμα Οικονομικών Εμπειρογνομώνων (Σ.Ο.Ε.)
- Τράπεζα της Ελλάδος

ΚΑΤ' ΑΡΘΡΟΝ:

Το σχέδιο περιλαμβάνει την ουσιαστική ρύθμιση, που είναι η Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΠΝΠ) της 9^{ης} Μαΐου 2011, στο άρθρο πρώτο. Το άρθρο δεύτερο αφορά την έναρξη ισχύος. Τα σχόλια έγιναν αναφορικά με το σύνολο του κειμένου και δεν υποβλήθηκαν ανά άρθρο.

ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΣΧΟΛΙΩΝ ΕΠΙ ΤΟΥ ΠΡΟΣΧΕΔΙΟΥ ΝΟΜΟΥ

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΣΧΟΛΙΩΝ ΕΠΙ ΤΗΣ ΑΡΧΗΣ:

Οι ουσιαστικές διατάξεις της ΠΝΠ αφορούν την παράθεση των στόχων της απογραφής πληθυσμού και κατοικιών, τα μέσα διενέργειάς της καθώς και τα αναλυτικά υποδείγματα ερωτήσεων και πινάκων προς συμπλήρωση από τους ερευνητές.

Οι φορείς συμφωνούν με το κείμενο του σχεδίου νόμου για την κύρωση της ΠΝΠ ή ότι δεν αντιβαίνει σε διατάξεις δικής τους αρμοδιότητας.

Η Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα (ΑΠΔΠΧ) παραπέμπει στην υπ' αριθ. 52/2011 Απόφασή της, η οποία αναφέρεται στα «έχοντας υπόψη» της ΠΝΠ. Η ΑΠΔΠΧ εξέφρασε άποψη κατά την κατάρτιση του θεσμικού πλαισίου για τη διενέργεια της απογραφής και στην 52/2011 Απόφαση διακρίνει μεταξύ των ερωτημάτων που βρίσκουν ρητό έρεισμα σε υφιστάμενες θεσμικές διατάξεις (συγκρίνοντας και με άλλα κράτη) και εκείνων για τις οποίες δεν υπήρχε ρητή διάταξη. Η Κυβέρνηση κάλυψε το έλλειμμα

αυτό με την έκδοση της ΠΝΠ, ακολουθώντας τις υποδείξεις και διευκρινήσεις της ΑΠΔΠΧ, με ενσωμάτωση των σχετικών υποδείξεων στο κείμενο της ΠΝΠ και την έκδοση εσωτερικών διευκρινιστικών οδηγιών για την εφαρμογή της.

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΣΧΟΛΙΩΝ ΚΑΤ' ΑΡΘΡΟΝ:

ΑΡΘΡΟ 1:

Κυρώνεται και έχει ισχύ νόμου από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως η από 9 Μαΐου 2011 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου «Διενέργεια Απογραφής Πληθυσμού – Κατοικιών», που δημοσιεύτηκε στο με αριθμό 106 φύλλο της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (τεύχος Α'), που έχει ως εξής:

«ΠΡΑΞΗ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ Διενέργεια Απογραφής Πληθυσμού – Κατοικιών

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. την παράγραφο 1 του άρθρου 44 του Συντάγματος
2. την εξαιρετικά επείγουσα, απρόβλεπτη και επιτακτική ανάγκη να διενεργηθεί η Γενική Απογραφή Πληθυσμού – Κατοικιών 2011, η οποία δεν πραγματοποιήθηκε το χρονικό διάστημα από 30-3-2011 έως 13-4-2011, όπως είχε οριστεί με την 1524/Γ5-473/14-2-2011 κοινή υπουργική απόφαση (Β' 425), εξαιτίας των αναφερόμενων στην 9/2011 Πράξη του Ζ' Κλιμακίου του Ελεγκτικού Συνεδρίου λόγων,
3. το γεγονός ότι η πιο πάνω Πράξη του Ζ' Κλιμακίου του Ελεγκτικού Συνεδρίου ανακλήθηκε με την 584/2011 απόφαση του Ελεγκτικού Συνεδρίου, που δημοσιεύτηκε στις 11-3-2011,
4. την ανάγκη διενέργειας της Γενικής Απογραφής Πληθυσμού - Κατοικιών σε σύντομο χρονικό διάστημα μετά τη διενέργεια της Απογραφής Κτιρίων (από 1-2-2011 έως 28-2-2011), προκειμένου τα στοιχεία της Απογραφής Κτιρίων να είναι αξιοποιήσιμα ως συγκρίσιμα απογραφικά δεδομένα στην Απογραφή Πληθυσμού-Κατοικιών,
5. την 52/2011 απόφαση της Αρχής Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα,
6. τη σχετική πρόταση του Υπουργικού Συμβουλίου.

Αποφασίζουμε Άρθρο 1

1. Η Γενική Απογραφή Πληθυσμού - Κατοικιών από την Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛ.ΣΤΑΤ.) να διεξαχθεί από 10-5-2011 έως 24-5-2011, με ημερομηνία αναφοράς των στοιχείων την 9^η Μαΐου 2011.
2. Ως προς το σκοπό της Γενικής Απογραφής, την έκδοση αποφάσεων και εγκυκλίων του Προέδρου της ΕΛ.ΣΤΑΤ., την Ομάδα Εργασίας, την Ομάδα Έργου στην ΕΛ.ΣΤΑΤ. και τα λοιπά όργανα της Απογραφής, την αποζημίωση που θα καταβληθεί στα κάθε είδους όργανα της Απογραφής και τη διενέργεια δειγματοληπτικής έρευνας κάλυψης, έχουν εφαρμογή οι διατάξεις της 1524/Γ5-473/14-2-2011 κοινής απόφασης των Υπουργών

Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Οικονομικών, Εξωτερικών, Εθνικής Άμυνας και Προστασίας του Πολίτη «Προκήρυξη διενέργειας των Γενικών Απογραφών Κτιρίων και Πληθυσμού – Κατοικιών, κατά τα έτη 2010-2011» (Β' 425), η οποία κυρώνεται με την παρούσα Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου, κατά το μέρος που δεν αντίκειται στις διατάξεις αυτής.

3. Πράξεις, κανονιστικές και ατομικές, που προβλέπονται και έχουν εκδοθεί από τα οριζόμενα στην πιο πάνω κοινή υπουργική απόφαση όργανα ενόψει της Απογραφής Πληθυσμού-Κατοικιών που επρόκειτο να διεξαχθεί το χρονικό διάστημα από 30-3-2011 έως 13-4-2011, κυρώνονται και θεωρούνται έγκυρες.

Άρθρο 2

Αντικείμενο της κατά το άρθρο 1 Γενικής Απογραφής Πληθυσμού – Κατοικιών αποτελούν τα ακόλουθα στοιχεία, όπως αυτά εξειδικεύονται στα προσαρτώμενα στην παρούσα Πράξη, ως Παραρτήματα, Δελτία Απογραφής Κατοικίας – Νοικοκυριού (έντυπο Π-1.1) και Απογραφής Ατόμου (έντυπο Π-1.2), Συγκεντρωτική Κατάσταση Απογραφέντων Νοικοκυριών – Κατοικιών – Κατοικούμενων Χώρων και Συλλογικών Καταλυμάτων (έντυπο Κ-1), Δελτία Απογραφής Συλλογικού Καταλύματος (έντυπο Π-2.1) και Απογραφής Ατόμου Συλλογικού Καταλύματος (έντυπο Π-2.2) και Κατάσταση Φιλοξενούμενων Ατόμων (έντυπο ΚΦ), τα οποία αποτελούν αναπόσπαστα τμήματα της Πράξης αυτής:

Α. Στοιχεία Απογραφής Κατοικίας:

0. Γεωγραφικός προσδιορισμός οικισμού και ταχυδρομική διεύθυνση κατοικίας

1. Είδος κατοικίας

Χαρακτηριστικά κανονικής κατοικίας

2. Κατάσταση κατοικίας

3. Τύπος κτιρίου όπου βρίσκεται η κατοικία

4. Περίοδος κατασκευής

Ανέσεις κανονικής κατοικίας ή άλλου είδους κατοικούμενου χώρου

5. Συνολική επιφάνεια της κατοικίας (μ²)

6. Αριθμός κανονικών δωματίων εκτός κουζίνας

7. Κουζίνα

8. Ύδρευση

9. Λουτρό ή ντους

10. Τουαλέτα ή WC

11. Θέρμανση

12. Μόνωση κατοικίας

Ανέσεις νοικοκυριού

13. Κύρια χρησιμοποιούμενη πηγή ενέργειας

14. Αριθμός αυτοκινήτων και θέσεων στάθμευσης στη διάθεση του νοικοκυριού

15. Πρόσβαση στο διαδίκτυο

16. Ανακύκλωση οικιακών απορριμμάτων

17. Καθεστώς κατοχής της κατοικίας (ιδιόκτητη, με ενοίκιο κλπ)

Β. Στοιχεία και σχέσεις μελών του νοικοκυριού

Ονοματεπώνυμο μελών νοικοκυριού και σχέσεις συγγένειας μεταξύ τους ή μη.

Γ. Δελτίο Απογραφής Ατόμου

1. Επώνυμο και όνομα απογραφόμενου, όνομα πατέρα ή συζύγου, όνομα μητέρας

2. Φύλο

3. Ημερομηνία γέννησης

4. Σχέση με το νοικοκυριό

α. Μέλος του νοικοκυριού

αα. Παρόν ή προσωρινά απόν

- ββ.** Διανυκτέρευσε τη Δευτέρα 9/5/2011 στη μόνιμη κατοικία του ή αλλού
- β.** Προσωρινά φιλοξενούμενος (άτομο που διανυκτέρευσε στην παρούσα κατοικία τη Δευτέρα 9/5/2011 και εάν τούτο έχει απογραφεί ή θα απογραφεί στη μόνιμη κατοικία του)
- γ.** Προσωρινά φιλοξενούμενος (άτομο που δε διανυκτέρευσε στην παρούσα κατοικία τη Δευτέρα 9/5/2011 και τούτο δεν έχει απογραφεί και δε θα απογραφεί στη μόνιμη κατοικία του)
5. Οικογενειακή κατάσταση
 6. Γεωγραφικός προσδιορισμός οικισμού ή χώρας εξωτερικού της μόνιμης κατοικίας της μητέρας του απογραφόμενου κατά τη γέννησή του
 7. Υπηκοότητα
 8. Δημοτική ενότητα (πρώην Δήμος ή Κοινότητα) στα δημοτολόγια της οποίας ο απογραφόμενος είναι εγγεγραμμένος
 9. Γεωγραφικός προσδιορισμός οικισμού προηγούμενης διαμονής στην Ελλάδα και ημερομηνία εγκατάστασης (αν η εγκατάσταση πραγματοποιήθηκε τους τελευταίους 12 μήνες, διαφορετικά θα ζητηθεί μόνο το έτος) στον τόπο μόνιμης κατοικίας
 10. Προηγούμενη διαμονή σε χώρα εξωτερικού, ημερομηνία εγκατάστασης στην Ελλάδα (αν η εγκατάσταση πραγματοποιήθηκε τους τελευταίους 12 μήνες, διαφορετικά θα ζητηθεί μόνο το έτος), χώρα προηγούμενης διαμονής και κυριότερος λόγος εγκατάστασης στην Ελλάδα
 11. Επίπεδο εκπαίδευσης
 12. Τίτλος σπουδών (εκπαιδευτικό ίδρυμα, σχολή, τμήμα, χώρα)
 13. Κύρια ασχολία του απογραφόμενου την εβδομάδα από 3 έως 9 Μαΐου 2011
 14. Περιγραφή οικονομικής δραστηριότητας του καταστήματος ή της επιχείρησης εργασίας την εβδομάδα από 3 έως 9 Μαΐου 2011 ή την τελευταία φορά που εργάστηκε ο απογραφόμενος
 15. Περιγραφή επαγγέλματος
 16. Καθεστώς απασχόλησης
 17. Ώρες απασχόλησης (συνήθεις ώρες ανά εβδομάδα, ώρες απασχόλησης την εβδομάδα από 3 έως 9 Μαΐου 2011, λόγος μειωμένης απασχόλησης την εβδομάδα από 3 έως 9 Μαΐου 2011)
 18. Γεωγραφικός προσδιορισμός τόπου εργασίας (οικισμός ή χώρα εξωτερικού)
 19. Αριθμός ατόμων που εργάζονται στο κατάστημα ή την επιχείρηση εργασίας ή της τελευταίας εργασίας
 20. Κύρια πηγή πόρων ζωής
 21. Αριθμός γεννηθέντων ζώντων τέκνων (μόνο για θήλεις).
- Δ. Δελτίο Απογραφής Συλλογικού Καταλύματος:**
1. Γεωγραφικός προσδιορισμός συλλογικού καταλύματος
 2. Είδος συλλογικού καταλύματος
 3. Τίτλος ή ονομασία του φυσικού ή νομικού προσώπου ή του ιδρύματος ή της επιχείρησης στην οποία ανήκει.
- Ε. Δελτίο Απογραφής Ατόμου Συλλογικού Καταλύματος**
- Για τα άτομα που συμπληρώνεται το «Δελτίο Απογραφής Ατόμου Συλλογικού Καταλύματος» ("Έντυπο Π-2.2), στο ερώτημα 5 «Οικογενειακή Κατάσταση» δε θα ζητείται απάντηση για τις περιπτώσεις 9, 10, 11 και 12.

Άρθρο 3

1. Μετά το πέρας της Γενικής Απογραφής Πληθυσμού – Κατοικιών και αφού ληφθούν υπόψη και τα στοιχεία που έχουν συγκεντρωθεί από την Απογραφή Κτιρίων, η ΕΛ.ΣΤΑΤ. καταρτίζει βάση δεδομένων, η οποία αποτελείται από όλες τις μεταβλητές που θα συλλεγούν ανά απογραφόμενο άτομο. Στοιχεία της βάσης που οδηγούν στην ταυτοποίηση των απογραφόμενων ατόμων (όπως επώνυμο, όνομα, όνομα πατέρα ή συζύγου, όνομα μητέρας, ημερομηνία

γέννησης, οδός και αριθμός κατοικίας) τηρούνται στην ΕΛ.ΣΤΑΤ. με ασφαλή τρόπο, χωριστά, και διαγράφονται το αργότερο τρία (3) έτη μετά την ημερομηνία αναφοράς της απογραφής. Τα συμπληρωμένα δελτία απογραφής καταστρέφονται, επίσης, το αργότερο μέσα στην πιο πάνω προθεσμία.

2. Με βάση τα στοιχεία της απογραφής δημιουργείται Στατιστικό Μητρώο Πληθυσμού με αποκλειστικό σκοπό τη διενέργεια δειγματοληπτικών ερευνών πληθυσμού, κατοικιών και κτιρίων και μονάδα έρευνας το νοικοκυριό ή το άτομο. Το Μητρώο αυτό περιλαμβάνει ποσοστό μόνον του συνόλου των απογραφόμενων ατόμων, που δεν επιτρέπεται να υπερβαίνει το 40%. Με Προεδρικό Διάταγμα που εκδίδεται με πρόταση του Υπουργού Οικονομικών καθορίζονται η μέθοδος δημιουργίας του Μητρώου, οι διαδικασίες και ο τρόπος ενημέρωσης των μεταβλητών, οι διοικητικές και άλλες πηγές που θα χρησιμοποιήσει η ΕΛ.ΣΤΑΤ., ο χρόνος τήρησης, που δεν μπορεί να υπερβαίνει το χρόνο της επόμενης απογραφής, και τα οργανωτικά και τεχνικά μέτρα ασφάλειας, σύμφωνα με τις διεθνώς ακολουθούμενες πρακτικές.

Άρθρο 4

Για τη διενέργεια της Γενικής Απογραφής Πληθυσμού – Κατοικιών και Κτιρίων του 2011 εφαρμόζονται, κατά τα λοιπά, οι διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας (ν.δ. 3627/1956, ν. 2392/1996, π.δ. 168/2008, ν. 3832/2010, όπως ισχύουν) και η νομοθεσία περί προστασίας προσωπικών δεδομένων, εφόσον δεν αντίκεινται στις διατάξεις της παρούσας Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου.

Άρθρο 5

Η ισχύς της παρούσας, η οποία θα κυρωθεί νομοθετικά σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παράγραφο 1 του άρθρου 44 του Συντάγματος, αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 9 Μαΐου 2011

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ
ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΓΕΩΡΓΙΟΣ Α. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ

ΤΑ ΜΕΛΗ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Ιωάννης Ραγκούσης, Γεώργιος Παπακωνσταντίνου, Δημήτριος Δρούτσας, Ευάγγελος Βενιζέλος, Κωνσταντίνα Μπιρμπίλη, Άννα Διαμαντοπούλου, Λουκία – Ταρσίτσα Κατσέλη, Ανδρέας Λοβέρδος, Κωνσταντίνος Σκανδαλίδης, Χρήστος Παπουτσής, Παύλος Γερουλάνος, Ιωάννης Διαμαντίδης, Χαράλαμπος Παμπούκης, Μαρία – Ελίζα Ξενογιαννακοπούλου, Παναγιώτης Μπεγλίτης, Νικόλαος Σηφουνάκης, Φωτεινή Γεννηματά, Γεώργιος Κουτρουμάνης, Τηλέμαχος Χυτήρης

ΣΧΟΛΙΑ :

Δεν υποβλήθηκαν.

ΆΡΘΡΟ 2:

Η ισχύς του νόμου αυτού αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης.

ΣΧΟΛΙΑ :

Δεν υποβλήθηκαν.